
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Deliberazione n. 2017/7

Copia

in pubblicazione



OGGETTO: Affidamento incarichi professionali di domiciliazione e di eventuale 
patrocinio legale innanzi alle Magistrature Superiori. Utilizzo elenco 
professionisti approvato dalla Regione Piemonte con determinazione 
14/10/2016, n. 257 della Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27/04/2015 di nomina del Direttore Generale dell’A.S.L. AL;  
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09/07/2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra Direzione Generale e le Strutture Operative dell’A.S.L. AL”; 

vista la D.G.R n. 53-2487 del 23/11/2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’A.S.L. AL, come riadottato, 
a seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
presa visione della proposta del Dirigente dell’Ufficio Legale, Avv. Elio Garibaldi, qui di 

seguito riportata: 
 
“L’Ufficio Legale dell’ASL AL di Alessandria, tra gli altri, prevede in organico tre Dirigenti 

Avvocati, abilitati al patrocinio dinnanzi alla Suprema Corte di Cassazione e al Consiglio di Stato, 
così come avanti tutte le altre Corti Superiori; 

Appurato che nella prassi ordinaria dell’Ufficio Legale si pone l’esigenza di individuare 
professionisti (abilitati al patrocinio avanti le Corti Superiori) cui affidare l’incarico di domiciliazione 
a Roma per vertenze avanti il Consiglio di Stato, nonché avanti la Suprema Corte di Cassazione e, 
soltanto in maniera episodica, di patrocinio legale avanti le stesse; 

Preso atto che la Regione Piemonte, con deliberazione di Giunta Regionale 12 luglio 2012, 
n. 11-4128, ha individuato i criteri per l’affidamento di incarichi a legali esterni, prediligendo, onde 
garantire maggiormente l’osservanza dei principi di trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, 
proporzionalità, efficacia ed economicità, la formazione di un elenco di Avvocati di comprovata 
esperienza professionale, cui attingere, a rotazione, in caso di necessità, anziché l’espletamento di 
una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di un unico professionista legale; 

Preso atto altresì che, con determinazioni 07/05/2013, n. 193, 16/05/2013, n. 202 e, da 
ultimo, 14/10/2016, n. 257, la Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura della Regione Piemonte, al 
termine di una fase istruttoria particolarmente complessa (comprendente la pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco di Avvocati cui 
affidare incarichi di domiciliazione e/o eventuale patrocinio legale innanzi le Magistrature Superiori, 
la valutazione delle candidature, nonché le verifiche sull’esistenza dei requisiti richiesti nel pubblico 
avviso), ha approvato l’elenco di professionisti idonei, composto da n. 19 nominativi di Avvocati del 
Foro di Roma, prevedendo che tale elenco sarebbe stato aggiornato annualmente in base alle 
candidature spontanee di professionisti in possesso dei requisiti minimi richiesti 
dall’Amministrazione regionale nel pubblico avviso sopra richiamato; 

Ritenuto condividere le ragioni della scelta adottata dalla Regione Piemonte in ordine alla 
formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi professionali di 
domiciliazione e di eventuale patrocinio legale innanzi alle Magistrature Superiori, al fine di 
soddisfare più pienamente i principi di trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, 
proporzionalità, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

Pagina 2 di 5 Deliberazione n. 2017/7

Copia

in pubblicazione



Ritenuto pertanto opportuno, per ragioni di economicità, nonché per uniformare l’operato 
dell’ASL AL a quello della Regione Piemonte (ancor più trattandosi di Azienda Sanitaria regionale), 
attingere dall’elenco di professionisti legali predisposto dal Settore Avvocatura della Regione 
Piemonte; 

Dato atto che, come risulta dalle determinazioni regionali sopra citate e da ultimo dalla 
determinazione 14/10/2016, n. 257 della Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura, i professionisti 
inseriti nell’elenco regionale sono i seguenti: 
1) Avv. Tommaso Acconcia (Studio Legale in Viale delle Milizie n. 76, Roma);   
2) Avv. Alfredo Codacci Pisanelli (Studio Legale in Via C. Monteverdi n. 20, Roma);  
3) Avv. Massimo Colarizi (Studio Legale in Viale B. Buozzi n. 87, già in Via Panama n. 12, 
Roma);  
4) Avv. Silvio Crapolicchio (Studio Legale in Viale Parioli n. 44, Roma);  
5) Avv. Giorgio Della Valle (Studio Legale in Piazza G. Mazzini n. 8, Roma);  
6) Studio Legale Ass. De Vergottini (Studio Legale Associato in Via Antonio Bertoloni n. 44, 
Roma);  
7) Avv. Stefano Gattamelata (Studio Legale Associato in Via Di Monte Fiore n. 22, Roma);  
8) Studio Legale Associato Romanelli Pafundi - Avv. Gabriele Pafundi (Studio Legale 
Associato in Viale G. Cesare n. 14, Roma);  
9) Avv. Giovanni Pallottino (Studio Legale in Viale G. Mazzini n. 4, sc. B, int. 13, già in Via 
Oslavia n. 14, Roma);  
10) Avv. Roberto Tartaglia (Studio Legale in Via Archimede n. 44, Roma);  
11) Prof. Avv. Federico Tedeschini (Studio Legale in Largo Messico n. 7, Roma);  
12) Avv. Gioia Vaccari (Studio Legale in Viale G. Rossini n. 18, Roma);  
13) Studio Legale Associato Stefano Viti (Studio Legale Associato in Viale B. Buozzi n. 32, già 
in Piazza della Libertà n. 20, Roma);  
14) Avv. Maurizio Piero Zoppolato (Studio Legale Associato in Via Del Mascherino n. 72, 
Roma);  
15) Avv. Eleuterio Zuena (Studio Legale in Via C. Poma n. 4, Roma);  
16) Avv. Nicola Monticelli (Studio Legale in Via Savoia n. 44, Roma);  
17) Studio Legale Biagetti & Partners, nelle persone degli Avvocati Gregorio Critelli e 
Federico Cappella (Studio Legale Associato in Via A. Bertoloni n. 35, Roma);  
18) Avv. Giovanni Cocconi (Studio Legale Associato in Via C. Menotti n. 1, Roma);  
19) Avv. Elisabetta Macrina (Studio Legale in Via Firenze n. 25, Roma);  

Si propone, per tutte le ragioni esposte in premessa, di procedere all’affidamento di 
incarichi professionali di domiciliazione e di eventuale patrocinio legale innanzi alle Magistrature 
Superiori, da effettuarsi secondo il criterio di rotazione, avvalendosi dell’elenco di Avvocati 
predisposto dal Settore Avvocatura della Regione Piemonte, come sopra richiamato e riportato e 
dandosi atto che all’impegno di spesa si farà fronte con successivi e separati atti, in occasione del 
conferimento di ciascun singolo incarico professionale; 

Si propone, altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’esigenza di utilizzare con immediatezza 
l’elenco di professionisti in caso di vertenze avanti le Corti Superiori”; 

 
considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;  

 
visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 

sensi dell’art. 3, 7° comma del D.Lgs 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.; 
 
 
 
 

Pagina 3 di 5 Deliberazione n. 2017/7

Copia

in pubblicazione



DELIBERA 
 

1) Di affidare, per le ragioni esposte in preambolo, che si richiamano interamente “per 
relationem”, gli incarichi professionali di domiciliazione e di eventuale patrocinio legale innanzi 
alle Magistrature Superiori, da effettuarsi secondo il criterio di rotazione, avvalendosi 
dell’elenco di Avvocati predisposto dal Settore Avvocatura della Regione Piemonte, con le 
determinazioni regionali richiamate e da ultimo con la determinazione 14/10/2016, n. 257 - 
Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura - che risulta essere il seguente:  
1) Avv. Tommaso Acconcia (Studio Legale in Viale delle Milizie n. 76, Roma);   
2) Avv. Alfredo Codacci Pisanelli (Studio Legale in Via C. Monteverdi n. 20, Roma);  
3) Avv. Massimo Colarizi (Studio Legale in Viale B. Buozzi n. 87, già in Via Panama n. 12, 
Roma);  
4) Avv. Silvio Crapolicchio (Studio Legale in Viale Parioli n. 44, Roma);  
5) Avv. Giorgio Della Valle (Studio Legale in Piazza G. Mazzini n. 8, Roma);  
6) Studio Legale Ass. De Vergottini (Studio Legale Associato in Via Antonio Bertoloni n. 44, 
Roma);  
7) Avv. Stefano Gattamelata (Studio Legale Associato in Via Di Monte Fiore n. 22, Roma);  
8) Studio Legale Associato Romanelli Pafundi - Avv. Gabriele Pafundi (Studio Legale 
Associato in Viale G. Cesare n. 14, Roma);  
9) Avv. Giovanni Pallottino (Studio Legale in Viale G. Mazzini n. 4, sc. B, int. 13, già in Via 
Oslavia n. 14, Roma);  
10) Avv. Roberto Tartaglia (Studio Legale in Via Archimede n. 44, Roma);  
11) Prof. Avv. Federico Tedeschini (Studio Legale in Largo Messico n. 7, Roma);  
12) Avv. Gioia Vaccari (Studio Legale in Viale G. Rossini n. 18, Roma);  
13) Studio Legale Associato Stefano Viti (Studio Legale Associato in Viale B. Buozzi n. 32, 
già in Piazza della Libertà n. 20, Roma);  
14) Avv. Maurizio Piero Zoppolato (Studio Legale Associato in Via Del Mascherino n. 72, 
Roma);  
15) Avv. Eleuterio Zuena (Studio Legale in Via C. Poma n. 4, Roma);  
16) Avv. Nicola Monticelli (Studio Legale in Via Savoia n. 44, Roma);  
17) Studio Legale Biagetti & Partners, nelle persone degli Avvocati Gregorio Critelli e 
Federico Cappella (Studio Legale Associato in Via A. Bertoloni n. 35, Roma);  
18) Avv. Giovanni Cocconi (Studio Legale Associato in Via C. Menotti n. 1, Roma);  
19) Avv. Elisabetta Macrina (Studio Legale in Via Firenze n. 25, Roma).  
  

2) Di dare atto che all’impegno di spesa si farà fronte con successivi e separati atti, in occasione 
del conferimento di ciascun singolo incarico professionale.  

 
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° comma, della 

L.R. n. 10/1995, stante l’esigenza di utilizzare con immediatezza l’elenco di professionisti in 
caso di vertenze avanti le Corti Superiori. 

 
******************* 

Pagina 4 di 5 Deliberazione n. 2017/7

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Deliberazione n. 2017/7

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2017/7
	Data adozione: 02/01/2017
	Oggetto: Affidamento incarichi professionali di domiciliazione e di eventuale patrocinio legale innanzi alle Magistrature Superiori. Utilizzo elenco professionisti approvato dalla Regione Piemonte con determinazione 14/10/2016, n. 257 della Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura.
	Servizio: Ufficio Legale
	Responsabile del procedimento: Garibaldi avv. Elio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Garibaldi avv. Elio
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 02/01/2017
	Data pubblicazione: 17/01/2017
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 10/01/2017
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/7
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


